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Együttműködési szerződés 
a Dyitrai Pedagógiai Intézet és a Szegedi 
Tanárképző Főiskola között 

Tapasztalatcseréket szervez, kulturális heteket rendez a két főiskola 

Régen volt ilyen időjárás 
H 

(Liebmann felv.) 
Képünk aa együttműködési dokumentumok aláírásának pillanatát ábrázolja. Balról 

jobbra: dr. Szabó László, Josef Pastier, Csukás István és Nagy István 
A Szegedi Tanárképző Fő-

iskola a Potsdami Pedagó-
giai Főiskolával kötött szer-
ződést, amelynek keretében 
konkrét munkatervet is ki-
dolgoztak. A Szegedi Tanár-
képző Főiskolán tegnap a 
Nyitrai Pedagógiai Intézettel 
kötöttek hasonló szerződést. 
A több nap óta Szegeden 
tartózkodó Joeeí Pastier, a 
Nyitrai Pedagógiai Intézet 
igazgatója és Csukás István, 
a Szegedi Tanárképző Főis-
kola igazgatója, a városi 

A kölcsönös együttműkö-
dési szerződés és munkaterv 
aláírása után a két felsőok-
tatási intézmény igazgatója. 
Csukás István és Josef Pas-
tier rövid beszédet mondott, 
amelyben hangsúlyozták a 
szocialista tanárképzéssel 
összefüggő 

dött a főiskola kamarazenéka-
ra, Kardos Pál vezetésével. A 
műsorban szerepelt énekszá-
mokkal Veszely Gabriella, 
valamint közreműködött 
Szendrey Imre Liszt- és VIT-
díjas zongoraművész és Vár-
nagy Lajos hegedűművész. 

Ma délelőtt a főiskola 
oktatási és nevelési tapasz- hallgatóinak és tanári kará-
talatok kicserélésének fon- nak a díszteremben 
tosságát, 

amelyet most dokumentu-
mokkal is megerősítettek. 

A csehszlovák vendégek 

Ugyanolyan, mint a többi 
18—19 éves lány. Csino® és 
nagyon fiatal. Ha igaz, hogy 
a fekete színek a fürgeség, 
a mozgékonyság külső jelei, 
akkor Herczeg Franciskával 
ezt lehet igazolni. Üzemé-
ben, a Szegedi Szőrme-

párt-végrehajtóbizottság tag- délután meglátogatták a fő-
ja kölcsönös baráti megálla- iskola több tanszékét, este 
podást és erre a tanévre pedig a díszteremben hang-
szóló együttműködési mun- versenyt adott tiszteletükre 
Ikatervet írt alá. A délelőtt a z ének- ós zenetanszék. A 
lezajló ünnepélyes aktuson hangversenyen közreműkö-
jelen volt dr. Csanda Sán-
dor docens, a Nyitrai Peda-
gógiai Intézet magyarnyelv-
ig irodalomtörténeti tanszé-
kének vezetője, valamint a 
Szegedi Tanárképző Főiskola 
professzori karának számos 
képviselője. 

A munkaterv szerint kicse-
rélik az 1963-ban megjelent 
és megjelenő tudományos 
dolgozatokat és kiadványo-
kat. Mindkét felsőoktatási in-
tézmény törekszik arra, hogy 
különböző tanszékeik között 

bővítsék az eddig is fenn-
álló kapcsolatokat és ta-
pasztalatcseréket. E célból 
különböző időpontban Nyit-
rán tölt hosszabb tanul-
mányutat a Szegedi Ta-
nárképző Főiskola több 
tanszékének vezetője, 

« ezt a látogatást visszaad-
ják a Nyitrai Pedagógiai In-
tézet tanszékeinek képvise-
lői. 

A két intézmény kölcsönö-
sen 20—20 főiskolai hallga-
tót küld a nyáron három-
hetes úttörő gyakorlatra 
Nyitrára, illetve Szegedre. 

Ebben az évben 
mindkét főiskola magyar 
—csehszlovák, illetve cseh-
szlovák—magyar kulturá-
lis hetet rendez, 

ugyanakkor kiállítások, hang-
versenyek és irodalmi esték 
szervezésével ismertetik meg 
hallgatóikkal a két nép éle-
tét, haladó hagyományait és 
mai kultúráját. Végezetül 
pedig kicserélik az 1963-ban 
érvényben levő tanárképzési 
dokumentumokat. 

nagygyűlésen ismertetik a 
csehszlovák vendégek ha-
zájuk ú j oktatási reform-
ját, 

valamint a Nyitrai Pedagó-
giai Intézet tanárképzési fel-
adatait. A vendégek ezt kö--
vetően visszautaznak Buda-
pestre. 

a az elmúlt napokban 
két ismerős összeta-
lálkozott a havas, 

csikorgó utakon, azt mondták 
egymásnak: »Hűha, régen 
volt ilyen hideg tél*. Ezelőtt 
két héttel — 29 fokot mér-
tek a Tisza partján; az or-
szágutakon, pusztákon pedig 
— 30 fokot. 

Az elmúlt év őszén senki 
sem gondolta, hogy az idei 
tél "valódi* lesz, az 1929. 
évihez hasonló. Hiszen az 
utóbbi telek enyhe időjárása 
már-már elfeledtette velünk 
a harmincas évek komisz de-
cemberét, februárját. Csak 
november közepén kezdtük 
észrevenni, hogy változás 
van a tél körül, amikor vá-
ratlanul beköszöntött a fagy 
és a hó. Es a harmadik hó-
napja "tart ja magát* a hi-
deg. Nemcsak magyar jelen-
ség ez, hiszen nyugaton a je-
lenlegi időjárást "európai 
jégkorszak«-nak keresztelték, 
mely eddig 539 halálesetet 
okozott. Ez a szigorú téli idő-
járás elsősorban Olaszország-
ban szedi halálos áldozatait, 
ahol a hétfői napig bezárólag 
fűtési szerencsétlenségek, 
fagyhalál vagy közlekedési 
balesetek következtében 135 
ember vesztette életét. 

Nálunk is okozott gondot 
a kemény tél. Hiszen kétszer-
háromszor több tüzelőt igé-
nyelnek a háztartások, intéz-
mények, üzemek, energiate-
lepek és a szénnel fűtött 
szállítási eszközök, mint a 
korábbi években. Igaz, a 
múlt évben a megyében 30 
ezer 760 vagon tüzelőt hoz-
tak forgalomba, 1929 vagon-
nal többet, mint 1961-ben, 

Egyik hétről a másikra 
nem lehet kielégíteni azt a 
felfokozott, jogos igényt, 
amely a hideg idő miatt a 
háztartásokban, intézmények, 
kulturális, közoktatási, kom-
munális, termelési egységek-
ben jelentkezik. Bányászaink 
rendkívül nagy erőfeszítése-
ket tesznek, hogy az ország 
szénellátásához maximálisan 
hozzájáruljanak. Nehéz ter-
melési viszonyok között, az 
időjárás viszontagságaival 
küzdve teljesítik szénterme-
lési tervüket. Januárban 
100,8 százalékra, a vasárna-
pi műszakokat figyelembe 
véve 115 967 tonna szenet 
adtak terven felül az ország 
lakosságának. Február 3-án, 
vasárnap a háromharmados 
műszakban 87 694 tonna sze-
net termeltek sokkal nehe-
zebb körülmények között, 
mint előzőleg, a január 20-i 
vasárnapi műszakban. Dicsé-
ret és elismerés illeti bányá-
szainkat ezért a hősies erő-
feszítésért. 

A Szovjetunió is több tíz-
ezer tonna szénnel segített 
tüzelóellátásunk biztosításá-
ban. De mégsem jut minden-
hova annyi tüzelő, hogy csak 
egy pillanatra is lemondhat-
nánk a legszigorúbb takaré-
kosságról. S a szigorú taka-
rékosság a háztartásokra ép-
pen olyan érvényes, mint a 
közületekre, állami és szö-
vetkezeti egységekre. Vala-
mennyi felelősen gazdálkodó 
egyénre! 

Különösen az egészség-
ügyi intézményeknél 
fontos a szerény, fo-

lyamatos tüzelőellátás bizto-
sítása: klinikákon, kórházak-

egy-egy családra átlagosan ban, szülőotthonokban, ren-
18 métermázsa tüzelő jutott. 
De ez nem elegendő ilyen 
szigorú tél átvészelésére. 

ost nehezíti a szénter-w melést a kedvezőtlen 
időjárás, s mégin-

kább érvényes ez a szállítás-
ra. A vonatok közlekedése 

delőintézetekben, szanató-
riumoknál. Ugyanez vonat-
kozik a bölcsődékre, napközi 
otthonokra, óvodákra, csecse-
mővédő intézményekre. A 
takarékosság, okos tüzelögaz-
dálkodás könnyíthet ezen a 
helyzeten, különösen ott, 

nemcsak az időjárás miatt ahol cserépkályhás rendszer-
körülményes, de ebben a hi-
degben a mozdonyok fűtésé-
hez is a kialakult szénnor-
ma többszörösére van szük-
ség. 

„A bizalomra tettekkel válaszolok *. 
Petőfitelep legfiatalabb tanácstagjelöltje 

több jelentkező —, hogy 
nincs önkéntes női tűzoltó-
csapata a szőrmeüzemnek. 

Herczeg Franciska tősgyö-
keres petőfitelepinek számít, 
hiszen mindössze kétéves 
volt, amikor szülei jelenlegi 
lakásukba, a 3-as utcába köl-

Bőrruhakészítő Üzemben is tűztek/ A kis Franciska 
szorgalmáról, tettrekészségé- együtt nőtt erősödött, fejlő-
ről isinerik. Tavaly, amikor dött a m u n k a s lakta város-
baj volt a tervteljesítéssel, az 
igazgató az egyik termelési 
értekezleten kéréssel fordult 
a dolgozókhoz: mindenki tu-
dása legjavát ad ja — szün-
tessék meg az elmaradást! A 
bélésüzemrész dolgozói, az 
egy brigádba tömörült 12 nő 
— közöttük Herczeg Fran-
ciska is — elsőnek teljesí-
tette, sőt túlteljesítette ter-
vét. Az akkor hőstettnek szá-
mító munkasikert díszes 
zászlóval jutalmazta a vál-
lalat vezetősége. Még ma is 
munkatermük falát díszíti. 

résszel. Az első, az alapító 
fiatalok között volt, akik 
Petőfitelepen életre hívták a 
KISZ-t. Azóta szabad estéit 
Herczeg Franciska a 10-es 
utcai párthelyiségben tölti, 
az ifjúsági szervezet tagjai 
között. Közösen tanulnak, 
szórakoznak, Franciska a 
színjátszó csoport erőssége. 

Az első megbízatások 

Szólni sem tudott a meg-

rninél előbb körbejárhasson 
az autóbusz. 

Ezek az első megbízások 
— s Herczeg Franciska ter-
veinek főbb állomásai. 

— Igyekszem az előlegezett 
bizalomra tettekkel válaszol-
ni — mondja a határozott 
fellépésű fiatal lány. 

Azután ugyanúgy, mint a 
többi 18—19 éves lány, ter-
veket sző. Jövőre beiratko-
zik a Közgazdasági Techni-
kumba, és a stafírungból hi-
ányzó fehérneműt is megvá-
sárolja . . , 

Egy kis történelem 
Arra a kérdésre, mit érez, 

hogy ilyen fiatalon komoly 
megbízatást kap, a követke-
zőket mondja: 

— Nagyon örülök, és most 
hatódottságtól, amikor a múlt tudok csak igazán különbsé-

A KISZ-szervezet 
alapító tagja 

Egy másik alkalommal ön-
kéntes tűzoltókat keresett a 
tűzrendészeti felelős. Her-
czeg Franciska elsőnek je-
lentkezett, s nem rajta mú-
lott — hanem a vállalat nő-
dolgozóin, ugyanis nem volt 

hónapban a Gera Sándor ál-
talános iskolában megtartott 
tanácstagjelölö gyűlésen Var-
ga Antal bácsi felállt, s a 
következőket mondta: 

rel működnek az egészség-
ügyi intézmények. 

Az iskolákban a tanítás za-
vartalanul folyik. A meglevő 
szénkészlet felhasználásának 
módja az iskolaigazgatókra, 
tanügyi szervekre van bízva. 
Ésszerű takarékossági rend-
szabályok bevezetésével biz-
tosítani az iskolák, tanintéz-
mények üzemeltetését. Jelen-
tős az a kezdeményezés, 
amely néhány tanyai és köz-
ségi iskolánál tapasztalható, 
ahol a szülők tüzelővel segí-
tik az iskolát, hogy a tanítás 
zavartalan legyen. Érdemes 
ezt a kezdeményezést tovább 
fejleszteni, több iskolára, 
tanügyi intézményre kiter-
jeszteni. 

Ebből a szempontból is ér-
demes megfontolni, hogy a 
nehezen fűthető helyisége-
ket milyen időközönként és 
mértékben vegyék igénybe: 
kultúrházak, művelődési ott-
honok nagy előadótermeit, 
vagy mozhelyiségeket. Ezek-
ben az intézményekben' a 
meglevő szénkészletek fel-
használásával történjen a fű-
tés, vagy olyan köl-
csön tüzelővel, amely más 
közülettől származik. Indo-
kolt a hivatalok irodahelyi-
ségcinek összevonása ott, 
ahol nem központi fűtésű 
irodahelyiségekben dolgoz-
nak. Több szobában működő 
tisztviselők összevonása fű-
tőanyag-megtakarítást ered-
ményez, és a hivataloknak 
nem kell a TÜZÉP-telepek-
hez fordulni tüzelőért. Ezt 
azért is hangsúlyozzuk, mert 
o tüzelöellátásban javulás 
máról holnapra nem követ-
kezik be. 

Sajnos, a kegyetlen hi-
deg az állatállomány 
átteleltetésében is ko-

moly gondokat okoz. Az is-
tállók, aklok, íiaztatók, külö-
nösen a szerfás építéses állat-
férőhelyek hidegek. Az ál-
latállomány egy része szen-
ved, különösen ott, ahol nem 
is keresnek lehetőséget a 
kialakult kedvezőtlen hely-
zet enyhítésére. Szerves trá-
gyával, alomszalmával, ku-
koricaszárral, vagy egyéb 
alkalmazható eszközzel nem 
rakják körül az állati férő-
helyeket, nem tömik be a 
szelelőréseket, ott sem. ahol 
ez lehetséges volna. A balás-
tyai Rákóczi Termelőszövet-
kezet választási malacaiból 
közel 50 darab nem a hi-
deg, hanem a vezetőség ha-
nyagsága és felelőtlensége 
miatt pusztult el az elmúlt 
napokban. Valamennyi me-
zőgazdasági szakemberünk, 
szövetkezeti elnökeink egy-
aránt ismerik az állatállo-
mány áttelelteté6ének szak-
szerű problémáit, és a hideg 
okozta gondokat is. A tag-
sággal közösen fogjanak ösz-
sze. az állatállomány áttelel-
tetése érdekében, hogy az el-
hullás minél kisebb legyen. 
Különösen a csibenevelő szö-
vetkezetek vezetői vigyázza-
nak. hogy a keltetőállomá-
sokról kivitt naposcsibék ne 
pusztuljanak el, mert ez nagy 
kárt jelent a szövetkezeti 
tagságnak, és az ország hús-
ellátásában sem közömbös. 
Az üvegházakkal gazdálkodó 
termelőszövetkezeteknél a 
friss, primőráru elszállítása 
a nehéz közlekedési viszo-
nyok között sem okoz gondot 

j r a b b e n a helyzetben a 

legkisebb beosztásútól 
a legmagasabb mun-

A városokba érkező kakörben dolgozó vezetőkig 
szénmennyiség nem az önálló kezdeményezés 
elegendő arra, hogy és felelősség elengedhetet-

kielégítsék az igényeket, len. öntevékenyen, ésszerű-
Éppen azért megengedhetet- en segíteni, hogy a kemény 
len a halmozás, az úgyneve-
zett "rátartás*. Akinek van 
tüzelője, az ne akarjon töb-
bet szerezni sem háztartásá-
ban, sem a közületnél. Az 
ilyesmi nem tisztességes el-
járás és nem is engedhető 

tél minél kisebb megrázkód-
tatást okozzon. Tanácselnö-
keink, intézmények vezetői, 
iskolaigazgatók, vállalatve-
zetők a következő napokban 
és hetekben tekintsék leg-
fontosabb kötelességüknek n 

Újabb 60 ezer lakás kap 
palackozott gazt 

Az utóbbi években az ipa-
ri központoktól távol eső 
lakótelepeken is mind gyak-
rabban szerelnek fel gáztűz-
helyeket. Az ország gázve-
zetékeibe kapcsolt mintegy 
310 000 fogyasztón kívül 
több mint 165 000 családhoz 
teherautón megy házhoz a 
közkedvelt és olcsó fűtő-
anyag. A palackozott pro-
pán-bután gáz az ország va-
lamennyi megyéjébe eljut, s 
az idén újabb 60 000 család 

konyhájából szorítja ki a 
fa- és szénfűtésű tűzhelye-
k e t 

A 60 000 fogyasztó bekap-
csolása is csak igen kis rész-
ben tesz eleget a lakosság 
igényeinek. A műszaki fel-
készültség javulásával foko-
zatosan tovább javul az el-
látás, 1964-től évente továb-
bi százezer családot vonnak 
a propán-bután gázfogyasz-
tók körébe. 

— Legyen az 51-es váro6i 
választókerület 
jelöltje Herczeg 
Fiatal, tettrekész. jól járunk 
vele. Jól képviseli majd Pe-
tőfitelepet a városi tanács-
ban . . . 

A jelölő gyűlés 120 részt-
vevője egyetértett a javas-
lattal. Többen elmondták, 
hogy Franciska eddigi mun-
kájával bebizonyította, méltó 
a jelölésre. 

— Minden erőmet össze-
szedtem — emlékezik vissza 
a jelölő gyűlésre Franciska 
—, hogy pontosan rögzítsem 
a gyűlés minden mozzanatát, 
hiszen ezek választóim első 
megnyilvánulásai. 

Mindenre jól emlékszik 
Franciska. Arról beszéltek a 
felszólalók, hogy jó lenne 
minél előbb felépíteni Pető-
iitelepen a művelődési ott-
hont. Azután arról is szól-
tak, hogy megválasztása után 
sürgesse a telepen keresztül-
vezető út aszfaltozását, hogy 

get tenni — a történelem-
könyvekből, apám elbeszélé-
seiből ismert — régi és ú j 
rend közöt t . . . 

Fekete szeme talail még j 

elbeszeleseire emlekezik. Ap- | 
ja, aki tavaly, 38 évi szolgá-
lat után vonult nyugalomba 
a MAHART-tól, sokat mesélt 
arról a régi, rossz világról. 
Élte a hajósinasok szomorú 
életét, de mint uszálykor-
mányosnak sem volt köny-
nyebb a sorsa. A régi rend 
urai a legfondorlato6abb mó-
don tiltották el állampolgári 
jogaitól. Felszabadulásig nem 
is volt szavazati joga sem. 

És most ő, az uszálykor-
mányos lánya, élete első sza-
vazásakor már komoly meg-
bízatást kap. Ha rászavaz-
nak, városi tanácstag lesz. 
Irányítja, kormányozza meg-
változott, szép életünk dol-
gait. 

Horváth Lászlóné 

meg. Rendkívül nagy jelen- tüzelőgazdálkodás helyes 
tőségű a szükséletek szerinti megoldását, enyhítsék a gon-
elosztás, az igényekhez iga- dókat leleményes, ésszerű 
zodó tüzelő juttatás. gazdálkodással. 

A gépállomások 
új feladatairól tanácskozott a MEDOSZ 

központi vezetősége 
Tegnap a MEDOSZ szék- ki a fejlett technológiával 

házában ülést tartott a szak- működő, erős gépjavító bázi-
szervezet központi vezetösé- sok. E folyamatot jelzi, hogy 
ge. Az értekezleten Dobi Fe- 1961-ben kettő, 1962-ben 16, 
renc, a MEDOSZ titkára rá- ez évben pedig körülbelül to-
mutatott, hogy a termelőszö- vábbi 20 gépállomás alakul 
vetkezetek mind nagyobb át gépjavító-üzemmé. Nagy 
ütemű saját gép vásárlásai- feladatok várnak a gépáll o-
val kapcsolatban a gépállo- másokra a szakmunkáskép-
mások helyzetét, és jövőjét zés terén is. E tekintetben 
illetően, a gépállomási dol- nemcsak saját utánpótlásuk-
gozókban bizonytalanság ke- ról kell gondoskodniok, ha-
letkezett Ez a bizonytalan- nem a körzetükhöz tartozó 
ság teljesen indokolatlan. A termelőszövetkezetek szak-
termelőszövetkezetek meg- munkás-igényének kielégíté-
erősödésével, saját géppark- se is rájuk vár. Sok gépállo-
juk gyarapodásával csökken máson máris működik trak-
ugyan a gépállomások része- toros gépésztanfolyam 
sedése a szántás-vetés és a A szakszervezetnek'a kö-
gepi betakaritas munkáiból. ,, , . . , . . 

vetkező időszakban az a le-viszont fokozatosan előtérbe 
kerül egy másik hatalmas 
feladat: az egyre növekvő 
mezőgazdasági géppark üze-
meltetésének biztosítása. A 
gépállomásokból alakulnak 

fontosabb feladata, hogy 
széles körűen mozgósítsa a 
mezőgazdaság dolgozóit a 
korán beköszöntött tél miatt 
elmaradt munkákra. 


